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Diplomaosztás és tanévnyitó1 

a politikai főiskolán 
Pénteken diplomaosztó és 

tanévnyitó ünnepséget ta r -
tottak az MSZMP KB politi-
kai főiskoláján, részt vett az 
ünnepségen és beszédet mon-
dott Óvári Miklós, az 
MSZMP Politikai Bizottságá-
nak tagja, a Központi Bi-
zottság titkára. Ott volt az 
ünnepségen Jakab Sándor, 
az MSZMP KB osztályveze-

MSZMP KB Társadalomtu-
dományi Intézetének igazga-
tója. 

Szabó József, a politikai 
főiskola rektora adta át a 
diplomát a nappali, a leve-
lező, illetve a kiegészítő ta-
gozaton végzett 255 hallgató-
nak. Tizenhatan egyetemi 
doktori címet kaptak a po-

tője és Lakos Sándor, az litikai tudományokból (MTI) 

Gázkonferencia 
Veszprémben 

A gazdaságos gázfelhasz-
nálás lehetőségeinek elem-
zésével és a tapasztalatok 
összegezésével pénteken vé-
get ért az országos épület-
gépészeti gázkonferencia 
Veszprémben. A három szek-
cióülésen elhangzott 34 elő-

határozott fejlesztési intéz-
kedéssel gondoskodjanak 
többek között a korszerű 
szerelvények gyártásáról. Az 
irányítás és ellenőrzés fe j -
lesztése érdekében ki kell 
alakítani a lakossági gáz-
szolgáltatás, s műszaki ada-

adás tanulságait határozati tainak egységes nyilvántar-
javaslatokba foglalták, ame-
lyeket el jut tatnak majd az 
illetékes minisztériumokhoz. 
E javaslatok szerint szükség 
van arra. hogy a Nehéz-
ipari Minisztérium és az 
Építési és Városfejlesztési 
Minisztérium 1978-ban egy-
ségesítse a gázszolgáltatással 
kapcsolatos, érvényben le-
vő műszaki szabályokat 

A tanácskozás résztvevői 
egyre sürgetőbb 
látják, hogy a földgázprog-

tási rendszerét. A gázkon-
ferencia tudományos és 
ipari szakemberei egyaránt 
hasznosnak, és a jövőben is 
kívánatosnak tar t ják azo-
kat a kutatásokat amelyeket 
a magyar ásványolaj és föld-
gázkísérleti intézet és a fő-
városi gázművek közösen 
folytat, hiszen ezek a gáz-
felhasználás biztonságát szol-
gálják. A gazdasagos fel-

feladatnak használás megvalósítására 
egységesíteni kell és szerve-
zettebbé szükséges tenni a 

ram végrehajtásának meg- javító- és karbantartó-háló-
teremtsék az ipari há t t e ré t za to t 

A vasas-
centenárium 

programja 
A centenárium jegyében 

ebben a hónapban 74 kohá-
szati, gépipari és villamos-
energia-ipari üzemben tarta-
nak vasas-szakszervezeti na-
pokat, amelyeken az orszá-
gos centenáriumi bizottság 
tagjai, állami és társadalmi 
szervek vezetői találkoznak a 
gyári kollektívák, szocialista 
brigádok képviselőivel. A 
szakszervezeti napokon szó 
lesz a 100 éves vasasmozga-
lomról, a Nagy Októberi Szo-
cialista Forradalom évfordu-
lójáról, a jubileumi munka-
verseny eddigi eredményei-
ről és a gazdasági építőmun-
ka időszerű feladatairól. 

A centenáriumi év ese-
ménysorozatát számos vetél-
kedő döntőjével zárják. Az 
elmúlt hónapokban a KGM 
és a NIM több mint 70 üze-
mében „Küzdelmes évszázad" 
címmel brigádvetélkedőket 
szerveztek, amelyeken több 
tízezren vettek részt Szep-
temberben tar t ják a közép-
döntőket, s novemberben a 
legjobb 10—15 brigád az or-
szágos döntőn méri össze tu-
dásá t 

Az őszi program szerint ta-
lálkozókat tartanak a vasas 
színjátszók és irodalmi szín-
padok, valamint az amatőr 
filmesek. Ezen kívül a Vasas 
Izzó szervezésében nemzet-
közi kosárlabda- és vízilabda-
tornára kerül sor, szeptember 
10-én pedig vasas spartakiád-
ra a vasas kupa tömegsport-
verseny országos döntőjére. 

(MTI) 

Sajtótájékoztató 

Béremelések az egészségügyben 
Október 1-i hatállyal fel-

emelik az egészségügyi és a 
szociális intézetek és intéz-
mények egyes dolgozóinak 
bérét. A jelentős központi 
intézkedés mintegy 130 ezer 
embert, az egészségügyi dol-
gozók körülbelül kétharma-
dát érinti. Pénteken az 
Egészségügyi Minisztérium-
ban tartott sajtótájékozta-
tón dr. Aczél György mi-
niszterhelyettes és dr. Fűzi 
István, az orvosegészségügyi 
dolgozók szakszervezetének 
főtitkára elmondották, hogy 
a legnagyobb mértékű bér-
emelésben a fekvőbeteg-ellá-
tó intézetek ápolónői és a 
hasonló munkakörben dol-
gozók részesülnek. A bér-
emelésük mértéke átlago-
san 20 százalékos. Az el-
múlt évi bérintézkedés foly-
tatásaként ugyancsak köz-
ponti béremelésben részesí-
tik a bölcsődék és a cse-
csemőotthonok szakdolgozóit, 
valamint fizikai dolgozóit. 
Az emelés mértéke átlag 
9, illetve 8 százalékos. 

A tapasztalatok és a ko-
rábbi felmérések azt bizo-
nyították, hogy az egészség-
ügyi intézetekben, intézmé-
nyekben a fizikai dolgozók 
bére lényegesen elmaradt a 
más hasonló munkakörben 
tevékenykedőkétől, ezért ők, 
valamint egyes alapfokú ké-
pesítésű és betanított egész-
ségügyi munkakörben dol-
gozók átlagosan 17—17 szá-
zalékos béremelésben ré-
szesülnek. 

Az éves kihatásaban ösz-
szesen több mint 770 millió 
forintos központi bérintéz-
kedés érinti a közforgalmú 
gyógyszertári ellátás dolgo-
zóit is. Az emelés mértéke 
a hálózat gyógyszerészeinél 
átlag 15. az asszisztensek-
nél 12 és az egyéb dolgo-
zóknál 8 százalékos. Vonat-
kozik az Intézkedés a köz-
forgalmú gyógyszertárak va-
lamennyi teljes és rész-
munkaidőben foglalkozta-
tott dolgozójára. beleértve 
a vezető állá^úakat is. 

Az érintettek az emelésről 
szóló értesítést október 3-ig 
kapják meg, és részükre a 
felemelt béreket legkésőbb 
november 3-ig kell fizet-
ni. 

Az orvostudományi egye-

temek, főiskolák felsőokta-
tási bérrendszer szerint be-
sorolt dolgozóira, valamint 
az oktatási és a közműve-
lődési bérrendszer hatálya 
alá tartozókra az oktatási, 
illetve kulturális minisz-
teri jogszabályok érvénye-
sek, az ő bérüket szeptem-
ber 1-i hatállyal rende-
zik. 

A sajtótájékoztatón el-
mondották, hogy a bérren-
delkezések a többi között 
előírják a személy szerinti 
béremelés kötelező összegét. 
Ezek szerint például a 15 
év feletti munkaviszonnyal 
rendelkező ápolónők 400, a 
10 feletti munkaviszonnyal 
rendelkezők 300, és a 10 év 
alatti munkaviszonnyal ren-
delkezők 200 forintos kö-
telező havi béremelésben 
részesülnek. A kötelező bér-
emelések után fennmaradó 
összeget az intézetek, min-
denütt az illetékes szakszer-
vezeti szervekkel egyetér-
tésben, differenciáltan oszt-
ják szét. 

Hangsúlyozták a tájékoz-
tatón, hogy elsősorban a 
dolgozók személyi alapbérét 

kell felemelni, még akkor is, 
ha betegség, szülési szabad-
ság, s más hasonló okok mi-
att a besorolás időpontjá-
ban a munkahelyüktől tá-
vol vannak. 

A bérintézkedéstől az 
egészségügy vezetői joggal 
vár ják az egészségügyi el-
látás további színvonal-
növekedését. 

Régi gondot orvosol 'a bér-
intézkedésnek az a pontja, 
amely az ügyeleti és ké-
szenléti díjak módosításáról 
intézkedik. Az ügyeleti és ké-
szenléti díjak mértéke át-
lagosan mintegy 100 száza-
lékkal fog emelkedni, a fek-
vő- és járóbetegellátásban 
egyaránt. Ez minden bi-
zonnyal döntően hozzájárul 
az ügyeleti és készenléti 
szolgálat kiterjesztéséhez.. 

Az október 1-i bérintéz-
kedéssel egyidejűleg kor-
szerűsítik az egészségügyi 
dolgozók jelenlegi bérrend-
szerét. Kialakításánál fi-
gyelembe vették a vállalati 
dolgozók tarifarendszerét, 
valamint az egészségügyben 
az elmúlt években bekövet-
kezett fejlődést, változást. 

Bányásznapi ünnepségek 
Szegeden 

Kitüntetéseket, jutalmakat adtak át 
Országszerte ünnepségeket 

tartanak a 27. bányásznap al-
kalmából. Megköszönik a bá-
nyászoknak az év során vég-
zett odaadó munkájukat , és 
azt az igyekezetet, amellyel 
a Nagy Októberi Szocialista 
Forradalom 60. évfordulóját 
köszöntötték. A Nagyalföldi 
Kutató és Feltáró Üzem bá-
nyászai tegnap 14 és fél ezer 
méterrel teljesítették túl fú -
rási tervüket. A sikerhez hoz-
zájárultak a szegedi üzem-
egység dolgozói is. Hason-
lóan jó eredményeket értek 
el az NKFV szegedi üzemé-
nek olajbányászai. 

A Nagyalföldi Kőolaj- és 
Földgáztermelő Vállalat sze-
gedi üzemének dolgozói teg-
nap, pénteken a központi ét-
kezdében tartottak ünnepsé-
get. A Himnusz elhangzása 
után Császár Lajos szakszer-
vezeti t i tkár köszöntötte az 
oljabányászokat és a vendé-
geket. Ott volt Vajda György, 
az MSZMP Csongrád megyei 
végrehajtó bizottságának tag-
ja, dr. Bozó Sándor, a me-
gyei tanács vb titkára, Bó-
nyai Sándor, a Szakszerveze-
tek Csongrád megyei Taná-
csának osztályvezetője és 
Harkai János, a megyei 
KISZ-bizottság képviseleté-
ben. Részt vett az ünnepsé-
gen Valentyin Ivanovics Le-
begyev, a gázüzemeket sze-
relő szovjet csoport vezetője 
is. Juratovics Aladár, az 
NKFV szegedi üzemének ve-
zetője ünnepi beszédében em-
lékezett azokra a tatabányai 
bányászokra, akik 1919-ben 
csendőrsortűz áldozatai let-
tek. A bányásznapon nem-
csak a mártírokra emléke-
zünk, hanem a dolgozó ma-
gyar nép megbecsülését is 
kifejezzük azok iránt, akik 
előteremtik a nélkülözhetet-
len nyersanyagokat 

Az ország energiaellátásá-
ban jelentős szerepet betöltő 
1670 fős szegedi olajbányász-

Jó szerencsét! 
Újra azokat az embereket köszöntjük, akik áldoza-

tos munkával fölhozzák a föld mélyéből a mindenna-
pi életben nélkülözhetetlen szenet o la ja t gázt és é rce t 
Szeptember első vasárnapján, a bányásznapon, immár 
27. alkalommal fejezzük ki a bányászok iránti megbe-
csülésünket. 

A bányásznap, már jó néhány éve, szegedi dolgo-
zók, az itt élő emberek számára is ünnep. Az algyői 
kincs meglelésekor, a Zalából és az Alföld más tájairól 
érkezett olajbányászokhoz érdeklődéssel tele, de szo-
rongva csatlakozott néhány szegedi. Aztán újabbak kö-
vették őke t s mind nagyobb szerepet játszottak a ro-
hamos fejlődésben. Nekik is köszönhető, hogy a sze-
gedi szénhidrogén-medence jelenleg az ország kőola-
jának jó kétharmadát, a gáznak több mint felét adja. 

A szegedi emberek örömmel és büszkeséggel szem-
lélik az olajmező fejlődését a termelés növekedését 
De nem csupán szemlélik, lakásukban valamennyien 
érezhetik is az olaj és gáz jótékony ha tásá t Köszönet 
a szegedi olajbányászoknak, és köszönet azoknak is — 
akik kevésbé az emberek szeme előtt — kemény mun-
kával kutat ják az ú jabb lelőhelyeket. Végül, a bányá-
szok köszöntésekor, nem feledkezhetünk meg a Bá-
nyászati Aknamélyítő Vállalat szegedi üzemének dol-
gozóiról sem, akik fél évtizede tevékenykednek váro-
sunkban. Legtöbbjük hosszú éveket töltött el a dorogi 
szénbányákban, s most csatornát építenek. Ok szintén 
bányászemberek, annak érzik magukat. 

A 27. bányásznap alkalmából a vállalatoknál sorra 
tartanak ünnepségeket. A vezetők megköszönik a vég-
zett munkát, és kitüntetéseket adnak az élenjáróknak. 
Aztán a további munkához elhangzik a jókívánság, a 
bányászköszönés: Jó szerencsét! 

Sz. J. 

A Nagyalföldi Kutató és NKFÜ igazgatója a Bányász 
Feltáró Üzem szegedi üzem-
egységének közössége ugyan-
csak tegnap Szegeden, a Ti-
sza Szálló hangversenytermé-
ben tartott bányásznapi ün-

Szolgalati Érdemérem arany 
fokozatát Bartha Jánosnak, 
Kiss Lajosnak, Bodoki Mik-
lósnak, Gál Miklósnak és 
Üjvári Bélanak adta át. A 

népségét. Részt vett az ün- kitüntetés ezüst fokozatát Be-
nepségen dr. Varga Dezső, az re Zsigmond, Bodnár Vince, 
MSZMP Szeged városi bízott- Dajka Imre, Fórián Lajos, 
ságának titkára, dr. Györffy Hasznosi János, Kaszás Lász-
László, a megyei 
ság munkatársa 
Lajos, az SZMT kepviseleté-

pártbizott- ló, Hóbor György, Kiss Fe-
Kovács renc, Kiss Károly, Lehoczki 

József, Nagy László, Oszkó 

közösséget köszöntötte az Lajos, a szegedi 

ben. Csikós József szb-titkár Albert, Pintér István, Szeke-
köszöntő szavai után Tornyi res József, Takács Lajos és 

üzemegység Tóth József; bronz fokozatát 
NKFV igazgatója, Pápa Ala- területi főmérnöke szólt ar- Bakos Sándor, Bohus József, 
dár is. A Bányász Szolgálati ról, hogy a gyakran mostoha Bokor József, Furdi Gyula, 
Érdemérem ezüst fokozatát időjárási viszonyok ellenére Gyenes József, Harázi Lajos, 
adta át Hegedűs György épí- mind jobb eredményeket ér-
tési részlegvezetőnek és Nagy nek el a szegedi kóolajkuta-
István szerelési csoportveze- tók. Az év eddig eltelt idő-
tőnek. Ugyanezen kitüntetés szakában is növekedtek a 
bronz fokozatát Mohácsi Béla fúrási teljesítmények, ígysi-
esoportvezető, Kálmán József került túlteljesíteni a fúrási 
termelőmester, Radics György és a rétegvizsgálati tervet, 
termelőmester, Székely Péter Elmondotta, hogy a magyar, 

Jakab Ferenc, Katona György, 
Kisüti József, Kovács György, 
Kovács Miklós, Körtvelyesi 
Lajos, Schultz József, Szabó 
Miklós, Zserják János, Bíró 
Árpád, Horváth Lajos, Kiss 
Sándor és K. Szabó Sándor 
kapta meg. Harmincöt évet 

gépkocsivezető és Viola Ta- illetve szegedi szakemberek meghaladó munkáért babér-
más termelőmester vehette külföldön is megállják he-
á t A Bányászat Kiváló Dol-
gozója kitüntetést Szalai Jó-
zsef részlegvezető kapta meg. 
Kiváló Dolgozó kitüntetés-
ben 31-en részesültek, s 
ugyancsak Kiváló Dolgozó 
jelvényt kapott az a nyolc 
szovjet szerelő, aki munkája 
végeztével a napokban uta-
zik vissza hazájába. A koráb-
ban eltávozott 12 szakember 
kitüntetését a csoportvezető 
viszi a Szovjetunióba. 

lyüket, jelenleg többen Irak-
ban és Indiában kutatnak 
olaj után. 

Dr. Vándorfi Róbert, az 

koszorús arany törzsgárdajel-
vényt vett át Kiss Ferenc, 
Horváth Jenő, Horváth La-
jos és Szentgyörgyvölgyi La-
jos. 

Szarvasbőgés 
A Duna menti erdőségekben 

elérkezett a legizgalmasabb 
vadászesemény ideje: a 
szarvasbőgés. A nemes vad-
jairól híres Gemenci Állami 
Erdő- és Vadgazdaság terüle-
tén foglaltak a leshelyek, ahol 
a vadgazdák és a vadászok, 
kihasználva az állatok ébre-
dő ösztönét, megfigyelik az 
állományt és puskavégre ke-
rítik a golyóérett bikákat. A 
rezervátumban, ahol a hon-
foglalók már gímszarvasokat 
találtak, csak a továbbte-
nyésztésre alkalmatlan hí-
mekre vár veszély, míg a 
legszebb példányok fa j fenn-
tartását a végsőkig vigyázzák 
a vadászok. Ennek köszönhe-
tő a gemenci vadgazdaság 
európai hírneve, a rekord 
trófeahullás. A mostani 
szarvasbőgéskor is mintegy 
30—40 érmes aganccsal szá-
molnak a Duna menti erdősé-
gek vadgazdái. (MTI) 

Bányászati múzeum 

A bányásznapra befejeződik Ajkán az 1965-ben létesített 
bányászati múzeum bővítése. Az egykori bányászépületek-
nél, egy 70 éves meddőhányó alatt, 53 méter hosszú vágatot 
építettek, amelyben különböző vágathiztosító módokat, esz-
közöket, gépeket mutatnak be. képünkön: az elektromos 

vezetékeket valósághoz húea szerelik a modellvágat ban 

Megkezdődött 
a napraforgó betakarítása 

Megkezdődött a növény- ső jelentések szerint a terve-
olajipar feldolgozó szezonja, zett termesátlagot érik el az 
sorra került a legnagyobb te- üzemek. 
rületen termesztett olajos- A napraforgó törésén nagy 
magvú növény, a napraforgó teljesítményű kombájnolj 
betakarítása. Az időjárás dolgoznak. A mezőgazdasági 
kedvez, a kombájnok jó tel- nagyüzemek idén kiterjedten 
jesítménnyel, folyamatosan használják — a termőterület-
dolgoznak a földeken. nek legalább 70—80 százalé-

A mezőgazdasági termelók kán — a vegyszeres betakarí-
a növényolajipar megrende- tást; ez azt jelenti, hogy re-
lésére elsőnek a káposztarep- pülőgépről különleges hatású 
cét takarították be. Ez a nö- készítményt permeteznek a 
vény a vártnál valamivel növényekre, ez a kémiai ke-
jobb termést hozott, összesen zelés megszünteti az asszimi-
80 ezer tonna repcére szer- lációt, a növény zöld részei 
ződtek a gazdaságok az ipar- teljesen leszáradnak és ily 
ral, ebből 68 ezer tonnát már módon az egész tábla lénye-
át is adtak feldolgozásra, 12 gében egyszerre érik be. A 
ezer tonnányit pedig a gazda- vegyszeres kezelés után nyolc 
Ságokban tárolnak megfelelő nap múlva indítják a kom-
bérleti díj ellenében. Az olaj- bájnokat, mégpedig igen jó 
len betakarítása szintén befe- eredménnyel, mert a betaka-
jeződött. Ez a növény sajnos rítási veszteségek 10—15 szá-
rossz termést adott, az időjá- zalékát sikerül megakadá-
rás nem kedvezett az érés- lyozni a növény érésének 
nek, a szárazság alaposan „szinkronizálásával". Ráadá-
megviselte a növényállo- sul a pergési veszteségek és 
mányt, s így gondot okoz a a betakarítás Idején mindig 
7000 tonnás mennyiség — er- . , . , , 
re szerződtek az üzemek — J e l e n t ő s m a d á r k á r o k ^ mer-
átadása. Kedvezőbb hírek ér- sékelhetők a vegyszer alkal-
keznek a napraforgóról, az el- mazásávaL 
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